

Na dużym ekranie w Cieszynie

Data publikacji: 8.07.2021 19:00

Wakacje trwają już od dwóch tygodni i temperatura jest na pewno odpoczywającym odpowiada. Jednak jeżeli chcielibyśmy się trochę schłodzić cieszyńskie kino „Piaś” zaprasza do siebie na seans filmowy.

Kadr z filmu BODYGUARD I ŻONA ZAWODOWCA

Na początek zapraszamy najmłodszych już 9 lipca o godz. 15:30 na animowaną, familijną komedię przygodową „**WIKING I MAGICZNY MIECZ**”. Wigi jest synem wodza wikingów, mocarnego Halvara. Jego tatko ma złote serce, ale działa szybciej niż myśli, co niestety jest źródłem problemów całego plemienia. Wigi może nie ma ojcowskiej siły i postury, dysponuje za to odwagą i nie lada sprytem. Obie te cnoty okażą się kluczowe, gdy na skutek złowrogiej klątwy, mama Wigiego zmieni się w złoty posąg. Dzielny chłopak musi teraz skompletować załogę, która wraz z nim wyruszy na poszukiwania magicznej wyspy. Według legendy tylko tam można odczynić czar i przywrócić mamie jej dawną postać... **Emisja filmu w dniach 09-11.07. oraz 15.07. o godz. 15:30**

W tych samych dniach lecz o godz. 19:30 zapraszamy na duński komediodramat „**Na rauszu**”. Opowieść o grupie przyjaciół - nauczycieli w szkole średniej, zainspirowanych teorią, że skromna dawka alkoholu w organizmie otwiera umysły na otaczający nas świat. Gdy rozpoczynają eksperyment, starając się utrzymać stały poziom alkoholu we krwi przez cały dzień pracy, nie spodziewają się że będzie miał on bardzo różne skutki dla każdego z nich... Vinterberg do projektu zaprosił większą część swojego zespołu z filmu „Polowanie”, z Madsem Mikkelsenem na czele. **Emisja 09-11.07. godz. 19:30 oraz 15.07. godz. 17:15**

16 lipca zapraszamy najmłodszych z rodzicami na ogólnopolską premierę norweskiego familijnego filmu przygodowego „**ELLA BELLA BINGO**”. Niech żyje przygoda! Ella to przebojowa 5-latką, która ma niespożytą energię, a swoimi pomysłami zaraża wszystkich wokół. Kiedy postanawia zorganizować lokalny konkurs talentów, znajduje mnóstwo chętnych, a sama chce zaprezentować magiczne sztuczki w duecie z Henrym, swoim najlepszym przyjacielem. Pech chce, że do miasteczka wprowadza się Johnny, który ma mnóstwo gadżetów, w tym fantastyczny rower, więc od razu wzbudza zainteresowanie pozostałych dzieci. Zamiast bawić się i trenować z Ellą, Henry spędza coraz więcej czasu z nowym kolegą. W końcu dochodzi do pierwszej kłótni między przyjaciółmi, którzy nigdy dotąd się nie sprzeczali... Czy przyjaźń Elli i Henry’ego przetrwa tę próbę? Ten film będzie wyświetlany **16-18.07. i 22.07. o godz. 15:30**

Czwartym filmem, który można zobaczyć w Cieszynie jest komedia „**BODYGUARD I ŻONA ZAWODOWCA**”. Pościgi, strzelaniny i nieprzyzwoite żarty! To będzie zabójczy trójząbek! Strzelanina podczas urlopu, nieprzyzwoite żarty, niszczące zabytkową okolicę pościgi i wybuchy rozwalające wszystko i wszystkich? Tu zdecydowanie potrzeba kobiecej ręki! Tym razem bodyguard grany przez Ryana Reynoldsa („Deadpool”) będzie musiał ochraniać nie tylko postrzelonego zawodowca (Samuel L. Jackson), ale również jego piękną ukochaną (Salma Hayek). Na ich drodze stanie nieobliczalny desperado (Antonio Banderas), a Morgan Freeman wcieli się w totalnie zaskakującą, łamiącą wszelkie schematy i będącą gigantycznym skokiem w karierze rolę... ale jaką! To trzeba zobaczyć na własne oczy! Oto nowy film reżysera komediowego hitu „Bodyguard Zawodowiec”, który nie zwalnia tempa, nie spuszcza z humoru i przechodzi samego siebie! Na ten film cieszyńskie kino zaprasza w dniach **16-18.07. o godz. 20:00 oraz 22.07. o godz. 17:15**

Więcej informacji oraz pozostałe filmy, które można obejrzeć w lipcu na dużym ekranie w cieszyńskim „Piaście” na stronie internetowej, facebooku oraz w siedzibie kina.